
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫРЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
КОМИТЕТ ТЮЛЯЧИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТЕЛЭЧЕ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

« 2021 с. Тюфячи

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета 
Тюлячинского муниципального района от 24.11.2015 № 559 

«Об организации питания учащихся в общеобразовательных организациях 
Тюлячинского муниципального района»

В целях социальной защиты детей, охраны их здоровья, обеспечения 
выполнения норм сбалансированного горячего питания, учащихся в общеоб
разовательных организациях Тюлячинского муниципального района, в соот
ветствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
21.09.2020 года № 851 «О ежемесячных денежных и иных видов выплат на 
2021 год», Исполнительный комитет Тюлячинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Исполнительного комитета Тю
лячинского муниципального района от 24.11.2015 года № 559 «Об организа
ции питания учащихся в общеобразовательных организациях Тюлячинского 
муниципального района» (в редакции постановлений от 08.02.2016 № 41, от 
29.01.2017 № 34, от 20.06.2017 № 328, от 29.12.2018 № 879, от 16.11.2020 
№ 498, от 31.12.2020 № 620, от 15.02.2021 № 55), изложив пункт 1 постанов
ления в следующей редакции:

«1. Руководителям общеобразовательных организаций:
1.1. Организовать горячее питание учащихся общеобразовательных ор

ганизаций Тюлячинского муниципального района на сумму, состоящую из 
субсидии в размере 8,00 рублей на каждый учебный день и родительской 
платы.

1.2. Организовать с 11.01.2021 года бесплатное горячее питание для 
учащихся из семей, имеющих в своем составе 4 и более детей, состоящее из 
субсидии в размере 8,00 рублей на каждый учебный день и родительской 
платы. Родительскую плату для данной категории учащихся оплачивать за 
счет средств местного бюджета. Учащиеся из замещающих семей (приемных 
и опекунских семей), имеющие в своем составе 4 и более ребенка, не подле
жат обеспечению бесплатным горячим питанием.

1.2.1. Организовать с 01.03.2021 года бесплатное горячее питание для 
учащихся, которые^ являются детьми-сиротами, у которых умерли оба роди
теля, единственный родитель или дети-сироты, оставшиеся без попечения



единственного родителя, состоящее из субсидии в размере 8,00 рублей на 
каждый учебный день и родительской платы. Родительскую плату для дан
ной категории учащихся оплачивать за счет средств местного бюджета.

1.2.2. Организовать с 11.01.2021 года по 31.12.2021 года бесплатное го
рячее питание для учащихся из семей, в которых один из родителей инвалид 
1 группы, воспитывающих двоих и более детей, состоящее из субсидии в 
размере 8,00 рублей на каждый учебный день и родительской платы. Роди
тельскую плату для данной категории учащихся оплачивать за счет средств 
местного бюджета.

1.2.3. Организовать с 11.01.2021 года по 31.12.2021 года бесплатное го
рячее питание для учащихся из семей, в которых один из родителей инвалид 
1 группы, воспитывающих одного ребенка и имеющих среднедушевой доход 
ниже прожиточного минимума, состоящее из субсидии в размере 8,00 рублей 
на каждый учебный день и родительской платы. Родительскую плату для 
данной категории учащихся оплачивать за счет местного бюджета.

1.2.4. Организовать с 11.01.2021 года по 31.12.2021 года бесплатное го
рячее питание для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, со
стоящее из субсидии в размере 8,00 рублей на каждый учебный день и роди
тельской платы. Родительскую плату для данной категории учащихся опла
чивать за счет средств местного бюджета.

1.3. Обеспечить учащихся, находящихся на домашнем обучении, 1-4 
классов продуктовым набором (сухой паек) на сумму 8,00 рублей в день из 
местного бюджета.

1.4. Организовать бесплатное горячее питание для учащихся группы 
продленного дня стоимостью 8,00 рублей в день из местного бюджета.

1.5. Заявитель, имеющий право на получение мер социальной поддерж
ки, указанный в пунктах 1.2, 1.2.1, 1.2.2, 1.2.3, 1.2.4 настоящего постановле
ния, обязан предоставить справку налогового органа об отсутствии задол
женности по налогам и сборам и иным платежам в бюджеты бюджетной сис
темы Российской Федерации.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Руководителя Исполнительного комитета Тюлячинского муни
ципального района по социальным вопросам Д.С. Гиниятуллина.

Руководитель И.Х. Хамидуллин

X



ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫРЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
КОМИТЕТ ТЮЛЯЧИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТЕЛЭЧЕ
МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

«(Я» 2021 с. Тюлячи *

Татарстан Республикасы Телэче муниципаль районы Башкарма комитетыныц 
2015 елныц 24 ноябрендэге 559 номерлы «Телэче муниципаль районы 

гомуми белем биру оешмаларында укучыларны тукландыруны оештыру 
турында» карарына узгэрешлэр керту хакында

Балаларны социаль яклау, аларньщ сэламэтлеген саклау, Телэче 
муниципаль районы гомуми белем биру оешмаларында укучыларны 
баланслы кайнар туклану нормаларын утэуне тээмин иту максатларында, 
Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетыныц 2020 елныц 21 
сентябрендэге 851 номерлы «2021 елга айлык акчалата Ьэм башка тор 
тулэулэр турында» карары нигезендэ, Телэче муниципаль районы Башкарма 
комитеты

КАРАР БИРО:

1. Татарстан Республикасы Телэче муниципаль районы Башкарма 
комитетыныц 2015 елныц 24 ноябрендэге 559 номерлы «Телэче муниципаль 
районы гомуми белем биру оешмаларында укучыларны тукландыруны 
оештыру турында» карарына (08.02.2016 № 41, 29.01.2017 № 34, 20.06.2017 
№ 328, 29.12.2018 № 879, 16.11.2020 № 498, 31.12.2020 № 620, 15.02.2021 
№55 карарлары редакциясендэ) 1 пунктны тубэндэге редакциядэ бэян итеп, 
узгэрешлэр кертергэ:

«1. Гомуми белем биру оешмалары житэкчелэренэ:
1.1. Телэче муниципаль районы гомуми белем биру оешмалары 

укучыларын кайнар аш белэн тээмин итуне Ьэр уку коненэ 8,00 сум 
кулэмендэ субсидия Ьэм ата-аналар тулэвеннэн торган суммага оепггырырга.

1.2. 2021 елныц 11 гыйнварыннан уз составында 4 Ьэм аннан да кубрэк 
бала булган, гаилэлэрдэ укучылар ечен Ьэр уку кененэ 8,00 сум кулэмендэ 
субсидия Ьэм ата-аналар тулэвеннэн торган суммага торган бушлай кайнар 
туклану оепггырырга. Олеге категория укучылар ечен ата-аналар тулэве 
жирле бюджет хисабына тулэнергэ тиеш. Уз составында 4 Ьэм аннан да 
кубрэк бала булган, билэуче гаилэлэрдэн (тэрбиягэ бала алучы Ьэм опекун 
гаилэлэреннэн) укучылар тулэусез кайнар туклану белэн тээмин ителергэ 
тиеш тугел.

1.2.1. 2021 елныц 1 мартыннан ятим калган, ата-анасыныц берсенец 
тэрбиясеннэн мэхрум калган балалар ечен Ьэр уку кененэ 8,00 сум кулэмендэ



субсидия Ьэм ата-аналар тулэвеннэн торган суммага бушлай кайнар аш 
оештырырга. Элеге категория укучылар ечен ата-аналар тулэве жирле 
бюджет хисабына тулэнергэ тиеш.

1.2. 2011 елныц И гыйнварыннан 2021 елныц 31 декабренэ кадэр ата- 
аналарныц берсе 2 Ьэм аннан да кубрэк бала тэрбиялэуче 1 теркем инвалид 
булган гаилэлэрдэ укучылар ечен Ьэр уку кененэ 8,00 сум кулэмендэ 
субсидия Ьэм ата-аналар тулэвеннэн торган суммага бушлай кайнар ту клану 
оештырырга. влеге категория укучылар ечен ата-аналар тулэве жирле 
бюджет хисабына тулэнергэ тиеш.

1.2.3. 2021 елныц 11 гыйнварыннан 2021 елныц 31 декабренэ кадэр ата- 
ананыц берсе 1 теркем инвалид, бер бала тэрбиялэуче, жан башына уртача 
керем яшэу минимумыннан тубэнрэк булган гаилэлэрдэ укучылар ечен Ьэр 
уку кененэ 8,00 сум кулэмендэ субсидия Ьэм ата-аналар тулэвеннэн торган 
суммага бушлай кайнар туклану оештырырга. Олеге категория укучылар 
ечен ата-аналар тулэве жирле бюджет хисабына тулэнергэ тиеш.

1.2.4. 2021 елныц 11 гыйнварыннан 2021 елныц 31 декабренэ кадэр 
сэламэтлеклэре буенча мемкинлеклэре чиклэнгэн балалар ечен Ьэр уку 
кененэ 8,00 сум кулэмендэ субсидия Ьэм ата-аналар тулэвеннэн торган 
суммага бушлай кайнар туклану оештырырга. Олеге категория укучылар 
ечен ата-аналар тулэве жирле бюджет хисабына тулэнергэ тиеш.

1.3. Эйдэ белем алучы 1-4 сыйныф укучыларын жирле бюджеттан 
кенгэ 8,00 сумга азык-телек жыелмасы (коры аш) белэн тээмин итэргэ.

1.4. Дирле бюджеттан кенгэ 8,00 сум торган озынайтылган кен 
теркеме укучылары ечен бушлай кайнар аш белэн тээмин итуне оештырырга.

1.5. Олеге карарныц 1.2, 1.2.1, 1.2.2, 1.2.3, 1.2.4 пунктларында 
курсэтелгэн социаль ярдэм чараларын алуга хокукы булган мерэжэгать итуче 
с алым органыныц Россия Федерациясе бюджет системасы бюджетларына 
салымнар Ьэм жыемнар Ьэм башка тулэулэр буенча бурычы булмау турында 
белешмэсен бирергэ тиеш.».

2. Олеге карарныц утэлешен контрольдэ тотуны Телэче муниципаль 
районы Башкарма комитеты Ждгэкчесенец социаль мэсьэлэлэр буенча 
урынбасары Д.С. Гыйниятуллинга йеклэргэ.

Жцтэкче И.Х. Хэмидуллин


